№05-0306/77/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 ноября 2022 года                                                      г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО, данные паспорта гражданина России: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

УСТАНОВИЛ:

ИЗЪЯТО года рождения, не выполнил обязанность по уплате административного штрафа в сумме 500 рублей по постановлению  старшего инспектора по исполнению административного  законодательства ЦАФАП ГИБДД  МВД по Республике Крым капитана полиции Слюсаренко Н.А. от 22.06.2022 №18810182220622197831, вступившего в законную силу 19 июля 2022, то есть совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании  Лунгол В.В. вину не признал. Пояснил, не смог вовремя уплатить штраф, потому что на сайте "Госуслуг" не было информации об этом штрафе.  Лунгол В.В. является законопослушным гражданином РФ и все штрафы, которые появляются в мобильном приложении сайте «Госуслуг»  он оплачивает вовремя.
Выслушав Лунгола В.В., исследовав письменные материалы дела, суд считает его вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной исходя из следующего.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Из системного толкования части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как усматривается из материалов дела,  по постановлению  старшего инспектора по исполнению административного  законодательства ЦАФАП ГИБДД  МВД по Республике Крым капитана полиции Слюсаренко Н.А. от 22.06.2022 №18810182220622197831, Лунгол В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Указанное постановление должностного лица обжаловано не было, вступило в законную силу 19 июля 2022 года.
Материалы дела свидетельствуют, что административный штраф в размере 500 рублей, согласно указанного постановления, должен быть уплачен Лунголом В.В. не позднее 60 дней со дня вступления постановления  в законную силу. Доказательств добровольного исполнения постановления от 08 июля 2022 года в сроки, установленные частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела не имеется, не представлены они и Лунголом В.В.
Указанные обстоятельства не оспаривались Лунголом В.В.  в судебном заседании и подтверждаются исследованными мировым судьей письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 29.10.2022  года 82 АП №185737, который был составлен в присутствии Лунгола В.В. с соблюдением требований КоАП РФ; постановлением старшего инспектора по исполнению административного  законодательства ЦАФАП ГИБДД  МВД по Республике Крым капитана полиции Слюсаренко Н.А. от 22.06.2022 №18810182220622197831, вступившем в законную силу 19.07.2022 года, а также иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие Лунгола В.В. квалифицирую по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указание Лунгола В.В. на невозможность уплаты административного штрафа в связи отсутствием постановлениея старшего инспектора по исполнению административного  законодательства ЦАФАП ГИБДД  МВД по Республике Крым капитана полиции Слюсаренко Н.А. от 22.06.2022 №18810182220622197831 в мобильном приложении «Госуслуги»  не может быть принято во внимание, поскольку они опровергаются Отчетом с официального сайта Почты России об отслеживании почтового отправления, из которого усматривается, что электронное письмо  «возвращено из-за истечения срока хранения».
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Лунгола В.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении Лунголу В.В.  административного наказания мировой судья учитывает личность виновного, характер совершенного им правонарушения и конкретные обстоятельства дела.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, при рассмотрении дела не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела,  отсутствие смягчающих  и отягчающих обстоятельств ответственность, прихожу к выводу, что Лунгола В.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ИЗЪЯТО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание по данной статье в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 79102013284, КПП 910201001, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН: 0410760300775003062220126.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            К.С. Шевчук